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 THỊ XÃ PHƯỚC LONG                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc       

 

    Số:               /KH-UBND     Phước Long, ngày          tháng       năm 2021 

 
KẾ HOẠCH 

Phát triển du lịch thị xã Phước Long năm 2021 

 
 

Thực hiện Kế hoạch 71-KH/TU ngày 11/7/2017 của Tỉnh ủy Bình Phước 

về việc thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị 

về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; 

Thực hiện Nghị quyết số 54/NQ –HĐND ngày 24/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân thị xã về việc thông qua kế hoạch phát triển du lịch thị xã Phước Long 

giai đoạn 2020-2025 định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 258/KH-UBND 

ngày 08/12/2020 của UBND thị xã phát triển du lịch thị xã Phước Long giai 

đoạn 2020 – 2025, định hướng đến năm 2030; 

UBND thị xã xây dựng kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn thị xã 

Phước Long năm 2021, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy tiềm năng du lịch, khai thác hiệu quả loại hình du lịch lịch sử, 

văn hóa, nghỉ dưỡng, sinh thái, tâm linh, du lịch cộng đồng; xây dựng và phát 

triển thương hiệu đặc trưng của du lịch Phước Long; thu hút nhà đầu tư có năng 

lực phát triển các dịch vụ du lịch; đưa du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng 

của thị xã. 

2. Yêu cầu 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp, các ngành, các 

tổ chức chính trị - xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa của ngành du lịch đối với sự 

phát triển kinh tế - xã hội của thị xã; 

- Phát triển du lịch bền vững theo quy hoạch, kế hoạch được duyệt, có 

bước đi vững chắc, phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thị xã; 

- Phát triển du lịch gắn kết chặt chẽ với giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, 

bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh, khôi phục các 

lễ hội, làng nghề truyền thống; phát triển các sản phẩm nông nghiệp chất lượng 

cao, nhất là đặc sản của địa phương phục vụ phát triển kinh tế và phục vụ nhu 

cầu du lịch; 

- Chú trọng khai thác công nghệ thông tin trong việc quảng bá, xúc tiến du 

lịch. 

 II. NỘI DUNG 
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1. Chỉ tiêu  

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ý thức cho 

cộng đồng về cách làm du lịch quần chúng, hướng tới hình ảnh người dân Phước 

Long nghĩa tình, thân thiện. 

- Xây dựng Khu di tích lịch sử nhà tù Bà Rá và khu tưởng niệm Nữ tướng 

Nguyễn Thị Định; khu vui chơi giải trí Hồ Long Thủy. 

- Phát triển du lịch thành ngành kinh tế quan trọng của thị xã; có hệ thống 

cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất du lịch cơ bản hiện đại, chất lượng; xây dựng các 

sản phẩm du lịch mang tính đặc trưng địa phương và có tính hấp dẫn khách 

tham quan, du lịch. 

- Bồi dưỡng kiến thức cho cộng đồng, hộ gia đình làm du lịch, xây dựng 

phong cách ứng xử văn minh trong du lịch. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Hoàn thành quy hoạch chi tiết các khu, điểm du lịch trên địa bàn thị xã 

giai đoạn 2020-2025. 

- Xây dựng, duy trì hiệu quả website quảng bá văn hóa du lịch hình ảnh con 

người Phước Long. 

- Tập trung huy động các nguồn lực đầu tư hạ tầng thiết yếu vào các khu du 

lịch như: Khu di tích lịch sử nhà tù Bà Rá và khu tưởng niệm Nữ tướng Nguyễn 

Thị Định; khu vui chơi giải trí Hồ Long Thủy. Đẩy mạnh thu hút các doanh 

nghiệp, các thành phần kinh tế đầu tư, khai thác và phát triển các loại hình du 

lịch lịch sử văn hóa, nghỉ dưỡng, sinh thái, tâm linh, du lịch cộng đồng. 

- Biên soạn tài liệu giới thiệu về các điểm di tích, danh lam thắng cảnh của 

thị xã Phước Long để phục vụ công tác quảng bá, thu hút khách du lịch. 

- Củng cố, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác du lịch; phát 

triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ du lịch. 

- Triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ cho công 

tác du lịch 

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các địa phương và nhân dân 

trên địa bàn về thực hiện nếp sống văn minh, lịch sự, góp phần tạo môi trường 

thân thiện của các điểm đến. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, 

nhất là cộng đồng dân cư quanh vùng có điểm du lịch về đặc điểm ngành nghề 

du lịch, những lợi ích từ hoạt động du lịch mang lại để tạo sự đồng thuận chung 

trong phát triển du lịch. 

- Định kỳ tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, 

lao động trực tiếp các cơ sở kinh doanh du lịch tại địa phương. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được huy động từ các nguồn: Ngân sách nhà 

nước, đóng góp của doanh nghiệp và các nguồn huy động hợp pháp khác. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện kế hoạch; chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân 

công nhằm hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra; theo dõi, kiểm tra việc tổ chức 

thực hiện; tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo Ủy 

ban nhân dân thị xã theo quy định. 

- Chủ trì xây dựng và quản lý website quảng bá văn hóa du lịch hình ảnh 

con người Phước Long. 

- Xây dựng kế hoạch tập huấn kỹ năng du lịch cộng đồng trên địa bàn thị 

xã nhằm cung cấp các kiến thức về phát triển du lịch cộng đồng. 

- Xây dựng các chuyên mục, tăng cường các tin, bài tuyên truyền, phát 

thanh thường xuyên, phản ảnh tiềm năng du lịch của địa phương nhằm quảng 

bá, giới thiệu cho du khách. 

- Tham mưu tổ chức cuộc thi thiết kế các mẫu quà tặng lưu niệm đặc trưng 

về du lịch Phước Long, lựa chọn mẫu đoạt giải, sản xuất phục vụ công tác quảng 

bá du lịch của thị xã. 

- Tham mưu xuất bản tờ rơi, tập gấp, sách ảnh, cẩm nang; xây dựng video, 

ký sự, phim tài liệu quảng bá giới thiệu về du lịch Phước Long. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

- Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí cho các đơn vị triển khai thực 

hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp phòng VH&TT Nghiên cứu tư vấn các chính sách ưu đãi đầu tư 

cho doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực du lịch – dịch vụ. Tham mưu UBND thị 

xã đề xuất tỉnh áp dụng thuế, mức ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với sản 

xuất hàng lưu niệm phục vụ khách du lịch; thời gian và mức miễn thuế, giảm 

thuế với các hoạt động kinh doanh tại các địa bàn thuộc chính sách thu hút đầu 

tư. 

3. Văn phòng Cấp ủy – HĐND&UBND thị xã 

Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin thường xuyên đăng tải các bài viết 

về quảng bá du lịch Phước Long trên cổng thông tin điện tử thị xã. 

4. Phòng Quản lý đô thị 

        - Khẩn trương hoàn thành quy hoạch Khu di tích lịch sử nhà tù Bà Rá và 

khu tưởng niệm Nữ tướng Nguyễn Thị Định; 

- Xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển mạng lưới giao thông (xây dựng 

các bến, bãi, điểm đỗ, đậu, dừng xe bên đường,..) sắp xếp lực lượng vận tải nội 

thị xã phù hợp gắn với yêu cầu và điều kiện phát triển du lịch (nếu có). 

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiến hành lang bảo vệ đường 

bộ, vệ sinh tại các điểm đến du lịch. 
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5. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, ban ngành liên quan 

đưa nội dung bảo vệ môi trường, tôn tạo tài nguyên du lịch vào chương trình kế 

hoạch phát triển bảo vệ môi trường du lịch hàng năm của thị xã. Đồng thời triển 

khai việc giữ gìn vệ sinh môi trường tại các điểm tham quan du lịch, gắn với bảo 

vệ cải thiện môi trường sinh thái. 

- Thực hiện kịp thời các thủ tục quy hoạch, thu hồi đất, giao đất cho doanh 

nghiệp thuê để xây dựng cơ sở hạ tầng du lịch và đầu tư các khu điểm du lịch. 

6. Phòng Kinh tế 

- Xây dựng kế hoạch phát triển các sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao, 

các loại cây ăn quả, đặc sản của địa phương để phục vụ phát triển kinh tế và 

phục vụ nhu cầu du lịch. 

- Chủ động phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, các ban ngành chức 

năng, UBND các xã, phường xây dựng, quảng bá các sản phẩm du lịch địa 

phương tại các hội chợ, triển lãm trong và ngoài tỉnh. 

7. Phòng Nội vụ- LĐTB&XH 

Hỗ trợ các đơn vị tăng cường năng lực quản lý về du lịch của thị xã, nghiên 

cứu tham mưu UBND thị xã bổ sung biên chế sự nghiệp về lĩnh vực du lịch cho 

ngành Văn hóa. 

8. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã 

- Phối hợp cùng các cơ quan, ban ngành, địa phương, các đơn vị kinh 

doanh du lịch và cộng đồng dân cư tăng cường công tác quản lý an toàn giao 

thông đường bộ, phát triển du lịch cộng đồng gắn với giữ gìn trật tự, an toàn xã 

hội trên địa bàn thị xã. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho họat động kinh doanh du lịch, thủ tục đăng ký 

tạm trú cho khách du lịch. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các đoàn thể 

chính trị - xã hội: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với các cấp, 

các ngành liên quan tăng cường vận động các tầng lớp nhân dân tham gia giữ 

gìn bản sắc văn hóa, thuần phong mỹ tục của dân tộc, bảo vệ môi trường du lịch 

xanh, sạch, đẹp, an toàn nhằm nâng cao hình ảnh về miền đất, con người để phát 

triển du lịch; xây dựng phong cách ứng xử văn minh, thái độ cởi mở, chân thành 

đối với khách du lịch. 

10. UBND các phường, xã 

Căn cứ nội dung kế hoạch phát triển du lịch của thị xã để cụ thể hóa các 

nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, trong đó cần chú trọng khai 

thác những lợi thế về du lịch trên địa bàn; phối hợp với phòng Văn hóa và 

Thông tin và các cơ quan, ban ngành liên quan trong việc xây dựng và tổ chức 

thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển du lịch trên địa bàn; 
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thường xuyên tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm để tổ chức thực hiện có hiệu 

quả. 

11. Các cơ quan, ban ngành có liên quan 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình phối hợp với các ngành 

liên quan để triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra. 
 

Trên đây là Kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn thị xã Phước Long 

năm 2021. UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành có liên 

quan và Chủ tịch UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo 

cáo Ủy ban nhân dân thị xã để được xem xét, giải quyết./. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Nơi nhận: 

- Sở VHTTDL; 

- Thị ủy, HĐND thị xã;  

- CT, các PCT. UBND thị xã; 

- Các CQ, BN, ĐT; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP, CVVX; 

- Lưu VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Dũng 
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